No que diz respeito às galerias, três principalmente são muito longas, as quais, como disse, se dirigem ao altar-mor do templo. Numa delas, são tratadas as feridas e outras doenças pertencentes à cirurgia; na segunda, os homens atacados de febres; na terceira, deitam-se as mulheres que sofrem da mesma doença.

Além destas galerias, há outras duas destinadas aos que sofrem de doença contagiosa.

No rés-do-chão destas galerias, há um domicílio amplíssimo [167] que deve ser chamado verdadeiramente uma albergaria, no qual todos os pobres, quer da cidade quer de fora, têm conveniente hospício.

Há ainda um recolhimento, propriamente, um hospital para recém-nascidos, no qual, crianças que ainda não falam, quer expostas quer, por qualquer outro caso,

res ex saccharo confectae uenduntur. Cum enim ex multis locis, nimirum ex insula [166] Diui Thomae, quae inde mille leucas distat, ex multis Brasiliae portubus, ex insulis Fortunatis, et iis quae Materiae dicuntur, innumerabilis sacchari candidissimi copia multis nauibus in portum Olyssipponensem quotannis importetur, tam multa in eo uno uico esculenta ex saccharo conficiuntur, ut non solum Olyssipponensem populum expleant, uerum etiam in multas alias Europae urbes uendenda deferantur.

Non minor esset uestra admiratio, si argenti, lini, lanaeque opifices, quibus tres alii uici sunt destinati, percurrerem. Nam totius generis fabros uicis locisque distinctos recensere infinitum prope esset. Sed ut dixi, recta pergamus ad plateam illam celeberrimam et fere quadratam in media urbe, aedificiis operosissimis cinctam, inter quae duo maxime excellunt.

Alterum est regium nosocomium, omnibus sanctis consecratum, et Emmanuelis regis sumptibus insigniter aedificatum ac redditibus omnibus necessariis donatum, denique a Ioanne tertio tum operis structura, tum redituum amplitudine summopere auctum. Eius templum tam editis arcuum inferiorum fornicibus, per quos amplum iter est, nititur, ut ad eius fores uiginti saltem scalarum gradibus ex optimo lapide confectis ascendatur. Templi huius, quod unius tecti est et receptaculi, tam laquear ex Sarmatico ligno egregie dolato, quam parietes ipsi, multis insignibusque figuris, praesertim Lusitanorum regum, quos supra numeravi, expressis imaginibus, ornantur, quae tam pretiosae sunt, ut communibus diebus uelis obiectae, festiuis tantum spectandae proponantur.

Sacelli uero maximi ara suprema eo est situ, easque fenestras ex tribus lateribus aptatas habet, ut sacerdos sacrosanctam hostiam immolans ab omnibus fere aegrotis lecto decumbentibus uideri possit. Nec uero solum quotidie sacrum fit, uerum etiam sacrae preces a sacerdotibus multis illi templo ascriptis recitantur, festisque diebus a magna cantorum copia, musicis instrumentis adiunctis, efferuntur.